
Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 345, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 1º de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
50606.SEI/000333/2017-44, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO ALÍ-
PIO PEREIRA DIAS DOS SANTOS, matrículas DNIT nº 2257-8 e
SIAPE nº 039.179-5, ocupante do cargo de Engenheiro, Código 0916,
Classe "Especial", padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e do artigo 186, III, "a" da Lei 8.112/90,
com paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da
gratificação de desempenho consoante Lei nº 13.371, de 14 de de-
zembro de 2016.

FABIANO MARTINS CUNHA

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA No- 188, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico, Daniella Ferreira Vieira Leite, da requisição (Portaria n° 74, de
04 de maio de 2016) para auxiliar nos trabalhos da Corregedoria
Nacional, a partir do dia 05 de outubro de 2017.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 179, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº
111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 21, de 3 de fe-
vereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União n° 24, Seção 2,
p. 44/45, de 4 de fevereiro de 2014, para constar nos assentamentos
funcionais do servidor ROBERTO FUINA VERSIANI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 82.135, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, a alteração do cargo em comissão de Chefe do Gabinete da
Secretária-Geral, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011, para o cargo em comissão de
Secretário-Geral Adjunto, código CC-6, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA Nº 180, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº
111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-PRESI nº 46, de 27 de
abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 81, Seção 2,
p. 112/113, de 28 de abril de 2017, para constar nos assentamentos
funcionais do servidor FLAVIO OLIVEIRA BARBOZA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 82.454,
do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, a alteração do
cargo em comissão de Secretário-Geral Adjunto, código CC-6, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
12.412/2011, para o cargo em comissão de Assessor - Nível IV,
código CC-4, do Gabinete do Conselheiro Silvio Roberto Oliveira de
Amorim Junior, do Conselho Nacional do Ministério Público, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA Nº 181, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear CLAUDIO FLORES DA SILVA, bacharel
em Direito, para o exercício do cargo em comissão de Chefe do
Gabinete da Secretária-Geral, código CC-5, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA Nº 187, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora DANIELLA FERREIRA VIEI-
RA LEITE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82.452, do exercício do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério Público, código
CC-6, previsto na lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear RAYMUNDO NAPOLEÃO XIMENES NE-
TO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe,
matrícula nº 82.482, para o exercício do cargo em comissão men-
cionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.054, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017915/2017-55, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República JOSÉ GOMES RIBERTO SCHETTINO,
no período de 4 a 7 de outubro de 2017, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar de diligências
referentes ao PCI nº 1.00.000.006506/2016-42, a realizar-se no dia 5
de outubro de 2017, em Nova Iorque, EUA.

Parágrafo único. Os organizadores do evento se responsa-
bilizarão pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hospedagem e
alimentação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.058, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Procedimento de Gestão Administrativa nº PGEA -
1.00.000.018197/2017-34, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente a Procuradora da República
RYANNA PALA VERAS, lotada na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, para atuar com exclusividade, no período de 02
a 11/10/2017, nos Autos nº 0010474-96.2017.403.6181 (IPL
426/2016-2-DRE/DRCOR/SR/PF/SP; prisão preventiva, prisão tem-
porária, busca e apreensão, bloqueio de contas bancárias e de veí-
culos, sequestro de imóveis).

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.061, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª
Sessão Ordinária, realizada em 3 de outubro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000199/2017-67), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o
Procurador Regional da República DOMINGOS SAVIO DRESCH
DA SILVEIRA, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor
Carlos Eduardo de Oliveira Vasconcelos, conforme Portaria
PGR/MPF nº 793, de 29 de agosto de 2017, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, p. 75, de 02 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.063, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições, com fundamento no art. 57, inciso III, e no art. 60 da

Lei Complementar nº 75/93, e tendo em vista a deliberação do Con-

selho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária

de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000116/2016-59), resolve:

Designar a Procuradora Regional da República MARIA

EMILIA MORAES DE ARAUJO para integrar, na qualidade de su-

plente, a 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público

Federal (Consumidor e Ordem Econômica).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.064, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições, com fundamento no art. 57, inciso III, e no art. 60 da

Lei Complementar nº 75/93, e tendo em vista a deliberação do Con-

selho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária

de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000116/2016-59), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO

CARLOS PESSOA LINS para integrar, na qualidade de suplente, a 5ª

Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal

(combate à corrupção).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



64 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 1.065, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República OSWALDO

JOSE BARBOSA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições,

substituir a Procuradora-Geral da República perante a Corte Especial

do Superior Tribunal de Justiça, na sessão do dia 4 de outubro de

2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.066, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso V, e 64
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta no PGEA nº 1.00.001.000208/2017-10, re-
solve:

1.Nomear o Subprocurador-Geral da República OSWAL-
DO JOSE BARBOSA SILVA, Corregedor-Geral do Ministério
Público Federal, para mandato de 2 (dois) anos, a contar do dia 9
de outubro de 2017.

2.Designar para 1º Suplente do Corregedor-Geral a Sub-
procuradora-Geral da República SANDRA VERONICA CUREAU
e para 2º Suplente o Subprocurador-Geral da República ROBERTO
LUIS OPPERMANN THOME.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 406, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
51, inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de
2015, e considerando o disposto no art. 1º, inciso IV, alínea "a",
da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como
o que consta no PGEA nº 1.00.000.017960/2017-18, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, a servidora
LUIZA BRASIL DE CASTRO FRANÇA MANUSSAKIS, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para a Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 878, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2017, JULIMAR
PEREIRA DA SILVA EPIFANIO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
28294, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II,
CC-2, da Assessoria de Gestão da Informação e Comunicação, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Publico Federal.

2. Designar MARCELLA BUENO GURGEL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 29108, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Gestão da
Informação e Comunicação, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Publico Federal.

3. Designar MARCELLA BUENO GURGEL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 29108, para substituir, no período de 2 a 11 de outubro
de 2017, o Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Gestão da
Informação e Comunicação, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Publico Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 892, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.017856/2017-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 21 de setembro de 2017, o cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transporte, classe C, padrão 9, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FLAVIO
MADUREIRA VIANA, matrícula nº 27446, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 205, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JUSCELINO TELES DE
LIMA, matrícula MPF nº 3926-8, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/Tec. da Inf. e Comunic./Suporte e Infr., do cargo
de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação da PRR1ª Região - CTIC/PRR1.

Art. 2º Nomear o servidor CRISTIANO ALVES DOS
REIS, matrícula MPF nº 5941-2, ocupante do cargo efetivo Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Inf., para o
cargo de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação da PRR1ª Região - CTIC/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 485, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela
Portaria PGR nº 1037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art 1º Dispensar, a pedido, a servidora GISELLE DARGAM
FRANÇA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 27205, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Sidney Pessoa Madruga
da Silva, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 308, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT''ANNA, matrícula
nº 28836-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Juri-
dico/Direito, código AN-0201.01, com lotação provisória nesta Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região, conforme DESPA-

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 148, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-
FE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Exonerar a servidora SIRLENE MARIA PEIXOTO, Téc-
nica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3.756-7, do cargo em comissão de Secretária Regional,
CC-05, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nomear o servidor DANIEL DE LIMA SALDANHA,
Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação/Su-
porte e Infraestrutura, matrícula nº 5.266-3, para o cargo em
comissão de Secretário Regional, CC-05, da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

CHO SG n° 826/2017, publicado no Boletim de Serviço MPU - Ano
XXII - nº 09 - Setembro de 2017; e Ofício n° 4176/2017/SG, de
11/09/2017, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível IV,
CC-4, no Gabinete do Procurador Regional da República Dr. JOÃO
AKIRA OMOTO.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 150, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-

FE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª

REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria

SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº

1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Exonerar, por motivo de aposentadoria, a servidora GISELA

FERRONI BETIN, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5.877-

7, do cargo em comissão de Supervisor, CC-01, da Secretaria Re-

gional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PORTARIA Nº 151, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-
FE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora GISELA
FERRONI BETIN, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5.877-
7, da função de substituta eventual da Secretária Regional, CC-05, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PORTARIA Nº 152, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora MARLI
HOFSTATTER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminis-
tração, matrícula nº 6.028-3, da função de substituta eventual do
Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-03, da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

Designar a servidora CARINA LIMA PEREIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18.016-5,
para a função de substituta eventual do Coordenador de Gestão de
Pessoas, CC-03, da Procuradoria Regional da República da 4ª Re-
gião

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE



Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017 65ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 409, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 02 de outubro de 2017, a
servidora CINTIA GONÇALVES EVANGELISTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/ Ad-
ministração, matrícula nº 25584, da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Teixeira de Freitas.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 760, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO, matrí-
cula 10877, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Planej. e Orçamento, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário Estadual,
CC-4, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula
6195, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-
Administrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Chefe da Supervisão de Li-
citações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 678, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar AUGUSTO CESAR SADDOCK DE SA, ma-
trícula 9814-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de Chefe do Núcleo Cível Judicial, FC-3, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná .

2-Designar RUBEN ANDRE CONS JUNIOR, matrícula
4897-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para exercer a função de Chefe do Núcleo Cível Judicial, FC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná .

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 679, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar MARIANA DE MORAES MODOTTI, matrí-
cula 26300-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Juliano Baggio Gas-
perin, da Procuradoria da República no Município de Foz do Igua-
çu.

2-Designar ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA,
matrícula 19533-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do Dr. Juliano Baggio Gasperin, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 222, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora SAMARA GRACIELLI DE
OLIVEIRA MORAIS GURGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº
22263, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete
Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 822, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MARCOS HAMADA, Matrícula nº
19987, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Secretário -
Nível I da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Dispensar o servidor GUILHERME AMERICO BUG-
NAR DE MELLO, Matrícula nº 14743, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Designar o servidor MARCOS HAMADA, Matrícula nº
19987, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a Função de Confiança de Secretário
- Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

4. Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ ROSSATTO COM-
MODO, Matrícula nº 29466, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -

Nível II do GABPRM3, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Osasco.

5. Designar o servidor HERMENEGILDO GONÇALO DA
SILVA, Matrícula nº 2616, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do GABPRM3, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Osasco.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 838, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor JOÃO RENATO DA SILVA PETIT,
Matrícula nº 3923, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão de As-
sessor (Nível II) da Chefia de Gabinete - GABPR5-ABM, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear o servidor JOÃO RENATO DA SILVA PETIT,
Matrícula nº 3923, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão de As-
sessor (Nível II) da Chefia de Gabinete - GABPR20-JRPO, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Apostilar os servidores contratados abaixo para considerar
as alterações na situação funcional:

3.1. ALESSANDRA SIMPLÍCIO DA SILVA, Matrícula nº
28364, Assessor Nível II

Situação anterior: CG-GABPR2-APPAF / Situação atual:
CG-GABPR5-ABM

3.2. PEDRO LUIZ FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula nº
28810, Assessor Nível II

Situação anterior: CG-GABPR20 / Situação atual: CG-GAB-
PR38-DRS

3.3. LUCAS HOLTZ DE FREITAS, Matrícula nº 27512,
Assessor Nível II

Situação anterior: CG-GABPR38-DRS / Situação atual: CG-
G A B P R 2 - A P PA F

4. Exonerar a servidora GIANE BATISTA DA SILVA, Ma-
trícula nº 27935, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, do encargo de substituto even-
tualda Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação,
CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Nomear a servidora GIANE BATISTA DA SILVA, Ma-
trícula nº 27935, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a chefia da Coordenadoria
de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-3, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.740, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, o art. 10 e seguintes da
Portaria PGR/MPU nº 34/2016 e o que consta do PGEA
013380.2017.00.900/4, resolve:

Art. 1º Remover, por permuta, sem ônus adicional para o
Ministério Público do Trabalho, o Procurador do Trabalho Leontino
Ferreira de Lima Júnior do2º Ofício Geral da PTM de Sinop/MT/PRT
23ª Região) para o 1º Ofício Geral da PTM de Corumbá/MS/PRT 24ª
Região.

Art. 2º Remover, por permuta, sem ônus adicional para o
Ministério Público do Trabalho, o Procurador do Trabalho Douglas
Nunes Vasconcelos do 1ºOfício Geral da PTM de Corumbá/MS/PRT
24ª Região para o 2º Ofício Geral da PTM de Sinop/MT/PRT 23ª
Região.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.745, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000112.2017.15.901/9, em
sua 216ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 6 a 15 de outubro de 2017, incluído o
trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho ROGÉRIO
RODRIGUES DE FREITAS, lotado na PTM de Bauru/PRT15ª Re-
gião, para participar do curso de aperfeiçoamento "Direito do Tra-
balho Comparado: UK x Brasil - Law in Britain", realizado pela
Gonville & Caius University of Cambridge, na Inglaterra - Reino
Unido.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.749, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA001159.2017.10.900/8, em
sua 216ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 6.1.2018 a 29.1.2018, incluído o trânsito,
com ônus limitado, do Procurador do Trabalho Charles Lustosa Sil-
vestre, lotado na PRT da 10ª Região, para participar "Curso de Ex-
perto en Derecho del Trabajo para Prostgraduados", em Sevilha/Es-
panha.

RONALDO CURADO FLEURY
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.741, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 015661.2017.00.900/1, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor KEVELYN ALEXANDRE AN-
DRADE, matrícula 6007012, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Almoxarifado, código CC-
1, do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do Tra-
balho.

Art. 2º Designar o servidor JOSE DIAS DE SOUZA, ma-
trícula 6002439, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/En-
genharia Civil, para encargo de substituto eventual do Chefe da Seção
de Almoxarifado, código CC-1, do Departamento de Administração
da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




